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Né muajin e gjashté, engjélli Gabriel u dérgua nga Peréndia né njé qytet t&
Galilesé, qé quhej Nazaret, te njé e virgjér, g€ ishte e fejuar me njé njeri qé
quhej Jozef, nga shtépia e Davidit; dhe emri i virgjéreshés ishte Maria. Dhe
engélli hyri te ajo dhe tha: «Tungjatjeta, o hirplote, Zoti éshté me ty; ti je e
bekuar ndér graté». Por kur e pa at€, ajo mbeti e shqetésuar nga fjalét e tij,
dhe pyeste vetveten ¢faré kuptimi mund té kishte njé pérshéndetje e tillé.
Dhe engjélli i tha: «Mos ki friké, Mari, sepse ke gjetur hir para Peréndisé.
Dhe ja, ti do t&é mbetesh shtatzéné dhe do té lindésh njé djalé, dhe do t'ia vesh
emrin Jezus. Ai do té jeté i madh dhe do té quhet Biri i Shumé té Lartit; dhe
Zoti Peréndi do t'i japé fronin e Davidit, atit té tij; dhe do té mbretérojé mbi
shtépiné e Jakobit pérjeté, dhe mbretéria e tij nuk do té keté kurré té sosur».
Atéheré Maria tha: «Ja shérbétorja e Zotit; le t¢ mé ndodhé sipas fjalés sate».
Dhe engjélli u largua prej saj. (Lluka 1:26-33 & 38)



Tani edhe Jozefi doli nga qyteti i Nazaretit té Galiles€, pér té
shkuar né Jude, né qytetin e Davidit, ¢ quhet Bethlehem, sepse ai
ishte i shtépisé dhe i familjes sé Davidit, pér t'u regjistruar bashké
me Mariné, gruan e vet me té cilén ishte martuar dhe gé ishte
shtatzéné. Késhtu, ndérsa ishin atje, asaj i erdhi koha té lindé.
Dhe ajo lindi djalin e saj té parélindur, e mbéshtolli me pelena dhe

e vendosi né njé grazhd, sepse né han nuk kishte vend pér ta.
(Lluka 2:4-7)
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Tani né po até krahiné ishin
disa barinj gé rrinin jashté, né
fusha, dhe natén ruanin kopené e {—<_
tyre. Dhe ja, njé engjéll i Zotit iu O\
paraqit atyre dhe lavdia e Zotit
shkélgeu rreth tyre e ata i zuri njé friké e madhe.

Por engjélli u tha atyre: «Mos druani, sepse uné po ju lajméroj njé
gézim t€ madh pér té gjithé popullin; sepse sot né qytetin e Davidit
lindi pér ju njé Shpétimtar, qé éshté Krishti, Zoti. Dhe kjo do t'ju vlejé
si shenjé: ju do té gjeni njé fémijé t€ mbéshtjellur me pelena, té shtriré
né njé grazhd». Dhe menjéheré engjéllit iu bashkua njé shumicé e
ushtrisé giellore, qé 1évdonte Peréndiné, duke théné: «Lavdi Peréndisé
né vendet mé té larta, dhe page mbi toké njerézve mbi té cilét géndron
mirédashja e tij!». (Lluka 2:8-14)
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Ndérkaq fémija rritej dhe forcohej né frymé, duke gené
plot dituri; dhe hiri i Peréndisé ishte mbi té.  (Lluka 2:40)



Gjoni erdhi né shkretétiré duke pagézuar dhe duke predikuar njé
pagézim pendese pér faljen e mékateve. Dhe gjithé vendi i Judés dhe ata
nga Jeruzalemi shkonin tek ai, dhe pagézoheshin té gjithé nga ai né lumin
Jordan, duke rréfyer mékatet e tyre. Por Gjoni ishte i veshur me lesh
deveje, mbante njé brez 1ékure pérreth ijéve dhe ushgehej me karkaleca
dhe me mjalté té egér. Ai predikonte duke théné: «Pas meje po vjen njé
qé éshté mé i forté se uné. Uné nuk jam i denjé as té ulem para tij pér t'i
zgjidhur lidhésat e sandaleve té tij. Uné ju pagézova me ujé, ndérsa ai do
t'ju pagézojé me Frymén e Shenijté».

Dhe ndodhi né ato dité qé Jezusi erdhi nga Nazareti i Galilesé dhe u
pagézua nga Gjoni né Jordan. Dhe menjéheré, kur po dilte nga uji, pa se
qiejté po hapeshin dhe Fryma po zbriste mbi té si njé péllumb. Dhe njé
zé erdhi nga qielli: «Ti je Biri im i dashur né té cilin jam kénaqur.»

(Marku 1:4-11)
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Pastaj ai u ngjit né mal dhe thirri prané vetes ata qé deshi.
Dhe ata erdhén tek ai. Dhe ai i caktoi dymbédhjeté qé té rrinin
me té€ dhe gé mund t'i dérgonte té predikojné, dhe té kishin

pushtet té shéronin sémundjet dhe té débonin demonét.
(Marku 3:13-15)



Midis farisenjve ishte njé njeri me emrin Nikodem, njé krer i
Judenjve. Ky erdhi natén te Jezusi dhe i tha: «Mésues, ne e dimé se ti
je njé mésues i ardhur nga Peréndia, sepse askush nuk mund té béjé
shenjat qé bén ti, né qofté se Peréndia nuk éshté me té».

Jezusi iu pérgjigj dhe tha: «Né té vérteté, né té vértete po té them qé
nése njé nuk ka rilindur, nuk mund ta shohé mbretériné e Peréndisé».
Nikodemi i tha: «Po si mund té lindé njeriu kur éshté plak? A mund
té hyjé ai pér sé dyti né barkun e nénés sé vet dhe té€ lindé?» Jezusiu
pérgjigj: «IN€ té vérteté, né té vérteté po té them se kush nuk ka lindur
nga uji dhe nga Fryma, nuk mund té hyjé né mbretériné e Peréndisé.
(’ka lindur nga mishi éshté mish; por ¢’ka lindur nga Fryma éshté
frymé.» (Gjoni 3:1-6)
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Dhe té nesérmen

ai shkoi né njé qytet

qé quhej Nain; dhe

bashké me té shkonin

shumé nga dishepujt e vet dhe

njé turmé e madhe. Dhe, kur iu

afrua portés sé qytetit, ja qé po ¢conin

pér ta varrosur njé té€ vdekur, djalin

e vetém té nénés sé tij, g€ ishte e ve;

dhe njé turmé e madhe nga qyteti ishte me té.
Posa e pa, Zoti pati dhemshuri pér té dhe i tha: «<Mos qaj!» U afrua,

preku arkivolin, dhe ata gé e bartnin u ndalén; atéheré ai tha: «Djalosh,

uné té them, ¢cohu!». Dhe i vdekuri u ¢ua ndenjur dhe filloi té flasé.

Dhe Jezusi ia dha sé€ émés. Atéheré té gjithé u mrekulluan dhe

lévdonin Peréndiné duke théné: «Midis nesh doli njé profet i madh»

dhe: «Peréndia e vizitoi popullin e vet». (Lluka 7:11-16)
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Jezusi, pra, i ngriti syté dhe, duke paré se njé turmé e madhe po vinte tek ai, i
tha Filipit: «Ku do té blejmé buké gé kéta té mund té hané?». Por ai e thoshte kété

pér ta véné né prové, sepse ai e dinte ¢’do té bénte. Filipi iu pérgjigj: «Dyqind

denaré buké nuk do té mjaftojné pér ata, qé secili prej tyre mund té keté njé copé».
Andrea, i véllai i Simon Pjetrit, njé nga dishepuijt e tij, i tha: «Kétu éshté njé djalosh
qé ka pesé bukeé elbi dhe dy peshq té vegjél; por ¢’jané kéto pér aq njeréz?».

Dhe Jezusi tha: «Bgjini njerézit té ulen!». Por né até vend kishte shumé bar.
Njerézit, pra, u ulén dhe ishin né numér rreth pesé mijé. Pastaj Jezusi mori bukét
dhe, pasi falenderoi, ua ndau dishepujve dhe dishepujt njerézve té ulur; té njéjtén
gjé béné edhe me peshqit, aq sa deshén. Dhe mbasi ata u ngopén, Jezusi u tha
dishepujve té vet: «Mblidhni copat gé tepruan, qé t€ mos shkojé dém asgjé». 1
mblodhén, pra, dhe mbushén dymbédhjeté shporta me copa nga ato pesé buké
prej elbi gé u tepruan atyre qé kishin ngréné. Atéheré njerézit, kur pané shenjén
qé béri Jezusi, thané: «Me té vérteté ky éshté profeti, q¢ duhet t€ vijé né boté».

(Gjoni 6:5-14)



Kur u ngrys, dishepuijt e tij zbritén drejt detit. Hipén né barké
dhe shkuan pértej detit, drejt Kapernaumit; tashmé ishte errét dhe
Jezusi ende nuk kishte ardhur tek ata. Deti ishte i trazuar, sepse
frynte njé eré e forté. Dhe pasi kishin vozitur rreth njézet e pesé
ose tridhjeté stade, pané Jezusin g€ po ecte mbi det dhe po i
afrohej barkés dhe patén friké. Por ai u tha atyre: «Jam uné, mos
druanil». Ata, pra, deshnin ta merrnin né barké, dhe menjéheré
barka u bregézua né até vend ku ishin drejtuar.  (Gjoni 6:16-21)



Atéheré i pruné disa fémijé té vegjél qé ai t'i prekte ata; por
dishepujt i qortonin ata gé i pruné. Kur Jezusi e pa kété, i ind-
injuar, u tha atyre: «I lini fémijét e vegjél té€ vijné tek uné dhe
mos i pengoni, sepse e tyre éshté mbretéria e Peréndisé. Né té
vérteté po ju them se kushdo gé nuk e pranon mbretériné e
Peréndisé si njé fémijé i vogél, nuk do té hyjé né té». Dhe, sii
mori né krahé, i bekoi duke véné duart mbi ta. (Marku 10:13-16)



«Uné jam bariu i miré; bariu i miré jep jetén e vet pér
delet. Delet e mia e dégjojné zérin tim, uné i njoh dhe ato
mé ndjekin; dhe uné u jap atyre jetén e pérjetshme dhe nuk
do té humbasin kurré, e askush nuk do t'i rrémbejé nga
dora ime.» (Gjoni 10:11 & 27-28)



Atéheré krerét e priftérinjve dhe farisenjté mblodhén sinem

dhe thané: «C’té béjmé? Ky njeri po bén shumé shenja. Po ta 1émé té
vazhdojé késhtu, té gjithé do té besojné né té, do té vijné Romakét dhe
do té shkatérrojné vendin dhe kombin toné». Por njé nga ata, Kajafa,
qé ishte kryeprifti i atij viti, u tha atyre: «Ju nuk kuptoni asgj€; dhe as
nuk e konceptoni se éshté e leverdishme pér ne gé té vdesé vetém njé
njeri pér popullin, dhe t€ mos humbasé gjithé kombi».

Por kété ai nuk e tha nga vetja; por, duke gené kryeprift i atij viti,
profetizoi se Jezusi duhej té vdiste pér kombin, dhe jo vetém pér
kombin, por edhe pér t'i mbledhur né njé, bijté e Peréndisé qé ishin t&
shpérndaré. Qé nga ajo dité, pra, ata vendosén ta vrasin. (Gjoni 11:47-53)



Dhe, kur u ngrys, ai u ul né tryezé bashké me té dym-
bédhjetét; dhe, ndérsa po hanin, tha: «Né té vérteté uné po
ju them se njé nga ju do t€ mé tradhtojé».

Ata u pikélluan shumé dhe secili prej tyre filloi té thoté:
«Mos jam uné; Zot?». Dhe ai duke u pérgjigjur, tha: «Ai qé
ka ngjyer bashké me mua dorén né ¢anak, ai do té mé
tradhtojé». (Mateu 26:20-23)
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Dhe dy té tjeré, qé ishin keqbérés, i pruné bashké me té, pér t'i vraré.
Dhe kur arritén né vendin qé quhet «Kafka», aty e kryqézuan até dhe
kegbérésit, njérin né té djathté dhe tjetri né té majté. Tani njé nga
keqgberésit e kryqézuar e shau duke théné: «Nése ti je Krishti, shpéto
vetveten dhe neve». Por ai tjetri duke e pérgjigjur e qortoi duke i théné:
«A s’ke friké nga Peréndia, g€ je nén té njéjtin dénim? NEé realitet, ne me
té drejté jemi dénuar, sepse po marrim ndéshkimin e merituar pér ato qé
kemi kryer, ndérsa ky nuk ka béré asnjé té keqe». Pastaj i tha Jezusit:
«Zot, kujtohu pér mua kur té vish né mbretériné ténde». Atéheré Jezusi
i tha: «Né té vérteté po té them: sot do té jesh me mua né parajsé».

(Lluka 23:32-33 & 39-43)
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Ishte aférsisht ora e gjashté dhe errésira e mbuloi gjithé vendin
deri né orén e nénté. Dielli u err dhe perdja e tempullit u nda né
mes. Dhe Jezusi bértiti me zé té larté dhe tha: «O Até, né duart e
tua po e dorézoj frymén tim!». Dhe, si tha kéto, dha fryma.
Atéheré centurioni, kur pa ¢'ndodhi, pérlévdoi Peréndiné duke
théné: «Me té vérteté ky njeri ishte i drejtél».  (Lluka 23:44-47)



Edhe si u ngrys, erdhi njé njeri i pasur nga Arimatea, me

emér Jozef, i cili ishte edhe vet dishepull i Jezusit. Ai shkoi te
Pilati dhe i kérkoi trupin e Jezusit. Atéheré Pilati dha urdhér
qé t'ia dorézonin trupin. Dhe Jozefi, mbasi e mori trupin, e
mbéshtolli me njé pélhuré té pastér, dhe e vendosi né varrin e
vet té ri, g€ ai kishte hapur né shkémb; pastaj rrokullisi njé gur
té madh né hyrje té varrit dhe u largua. Dhe Maria Magdalena
dhe Maria tjetér rrinin aty, ulur pérballé varrit. (Mateu 27:57-61)
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Tani ditén e paré té javés, shumé herét né méngjes, ato me gra té
tjera shkuan te varri, duke sjellé erérat e mira gé kishin pérgatitur. Dhe

gjetén qé guri ishte rrokullisur nga varri. Por, kur hyné, nuk e gjetén
trupin e Zotit Jezus. Dhe, ndérsa ishin shumé té hutuara nga kjo, ja, iu
paraqitén atyre dy burra té veshur me rroba té ndritshme. Dhe, mbasi
ato, té tmerruara, e mbanin fytyrén té pérkulur pér dhe, ata u thané:
«Pse e kérkoni té gjallin midis t€ vdekurve? Ainuk éshte kétu, por
éshté ringjallur; kujtohuni si ju foli, kur ishte ende né Galile, duke
théné se Biri i njeriut duhej té dorézohej né duar té njerézve mékataré,
duhej krygézuar dhe do té ringjallej ditén e treté». Dhe ato kujtonin
fjalét e tij. (Lluka 24:1-8)
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Né po até cast u ngritén dhe u kthyen né Jeruzalem, ku
e gjetén té njémbédhjetét dhe ata gé ishin mbledhur

jj fjﬂ / bashké me ta. Ata thoshnin: «Zoti u ringjall me té vérteté

dhe iu shfaq Simonit». Ata atéheré treguan ¢'u kishte
ndodhur rrugés dhe si e kishin njohur né ndarjen e bukés.
Dhe, ndérsa ata po bisedonin pér kéto gjéra, veté Jezusi
u shfaq né mes tyre dhe u tha atyre: «Pagja me ju!». Por
ata, té tmerruar dhe gjithé friké, mendonin se po shihnin
njé frymé. Atéheré ai u tha atyre: «Pse jeni shqetésuar dhe
pse né zemrat tuaja po lindin dyshime? Shikoni duart e
mia dhe kémbét e mia, sepse uné jam. Mé prekni dhe
shikoni, sepse njé frymé nuk ka mish e eshtra, si po shihni
se uné kam!». Dhe, sii tha kété, u tregoj atyre duart dhe
kémbét. (Lluka 24:33-40)



Dhe u tha atyre: «Késhtu éshté shkruar dhe késhtu ishte e
nevojshme gé Krishti té vuante dhe té ngjallej sé vdekuri ditén

e treté, dhe g€ né emér té tij té predikohet pendimi dhe falja e
mékateve ndér té gjithé popujt, duke filluar nga Jeruzalemi.
Dhe ju jeni déshmitarét e kétyre gjérave». Pastaj iu priu jashté
deri né Betani dhe, si i ngriti lart duart, i bekoi. Dhe ndodhi gg,
ndérsa ai po i bekonte, u nda prej tyre dhe e morén lart né qiell.
(Lluka 24:46-48 & 50-51)



Sepse Peréndia e deshi aq botén, sa dha Birin e tij té vetémlin-
durin, g€, kushdo qé beson né té, t& mos humbaség, por té keté jeté
té pérjetshme. Sepse Peréndia nuk e dérgoi Birin e vet né boté qé
ta dénojé botén, por qé bota té shpétohet prej tij. Ai g€ beson né
té nuk dénohet, por ai gé nuk beson tashmé éshté dénuar, sepse
nuk ka besuar né emrin e Birit té vetémlindur té Peréndisé.
(Gjoni 3:16-18)

Po té themi se jemi pa mékat, génjejmé vetveten dhe e vérteta
nuk éshté né ne. Po t'i rréfejmé mékatet tona, ai éshté besnik dhe

i drejté qé té na falé mékatet dhe té na pastrojé nga ¢do paudhési.
(I Gjoni 1:8-9)

Jezusi i tha: «Uné jam udha, e vérteta dhe jeta; askush nuk vjen
tek Ati pérvegse népérmjet meje». (Gjoni 14:6)

«Ejani tek uné, o ju té gjithé t&€ munduar dhe té rénduar, dhe uné
do t'ju jap ¢lodhje. Merrni mbi vete zgjedhén time dhe mésoni

nga uné, sepse uné jam zemérbuté dhe i pérulur nga zemra; dhe
ju do té gjeni prehje pér shpirtrat tuaj. Sepse zgjedha ime éshté e
émbél dhe barra ime éshté e lehté!». (Mateu 11:28-30)

Jezusi béri edhe shumé shenja té tjera né prezencén e dishepujve
té tij, té cilat nuk jané shkruar né kété libér. Por kéto gjéra jané
shkruar qé ju té besoni se Jezusi éshté Krishti, Biri i Peréndisé dhe
qé, duke besuar, ta keni jetén né emér té tij. (Gjoni 20:30-31)

«Uné jam Alfa dhe Omega, fillimi dhe mbarimi, i pari dhe i
fundit». (Zbulesa 22:13)
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Sepse ky Peréndi éshté
Peréndia yné né pér-
jetési, pérjeté, gjithnjé;
ai do té jeté udhéheqgési
yné deri né vdekje.
Psalmet 48:14

A shpreh kjo lutje déshirén e zemrés ténde? Nése po, thuaj kété lutje
dhe Krishti do té vij€ né€ jetén ténde, ashtu sikurse ka premtuar:

Zot Jezus, uné kam kuptuar se jam mékataré dhe se kam nevojé
peér ty né jetén time. Faleminderit gé vdige mbi kryq pér té fshiré
mékatet e mia. Faleminderit gé fale mékatet e mia dhe mé dhe jetén e
pérjetshme. Uné té ftoj né jetén time si Shpétimtarin dhe Zotin tim.
T¢ lutem merr kontroll mbi jeten time.
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